β, γ. Καὶ διήνοιξε<sup>α</sup> τὸ στόμα μου, και ἐνώμισέ με τὴν κεφαλίδα ταύτην. Καὶ εἶπε πρὸς με, Υἱὲ ἀνθρώπου, τὸ<sup>α</sup> στόμα σου φάγεται, και ἡ

x Cap. II, 5, 7.

tur, et congregabuntur contra te in circuitu, et in medio scorpionum tu habitas: verba eorum ne timeas, et a facie ipsorum tu ne formides, quia domus irritans est. Causa idonea est ad contemptum, eorum qui insidari aggrediuntur improbitas: legis enim violatores, et a divina ope destituti sunt. Non sunt itaque hujusmodi viri metucendi, inquit, quamvis more scorpionum lædant, quamvis temeraria verba proferant, quamvis multa rabie multaque insania esserantur. Hoc enim innuit illud *æstro percellentur*, translatione a bobus desumpta, quos æstrus pascentes impellit, et sæpe per præcipitia ferri cogit. Est autem muscæ genus, quolibet stimulo vehementius boves exagitans. Ita igitur insaniam per translationem appellavit.

VERS. 7. Et tu, fili hominis, loqueris verba mea ad eos, si forte audiant, aut timeant, quia domus irritans est. Rursus dubitationem adjecit, ut ad pœnitentiam adducat. Par est enim, inquit, ipsos suppliciorum comminatione expavescere, et minarum eventum vereri, quando mitioribus verbis cedere recusant.

699 VERS. 8. Et tu, fili hominis, audi loquentem ad te, et ne sis irritans, quemadmodum domus irritans est: aperi os tuum, et comedere quæ ego do tibi. Ne repagues, inquit, iis quæ tibi præcipio, neque contradicentes æmuleris, verum imperata perficito.

VERS. 9, 10. Et vidi, et ecce manus extensa ad me, et in ipsa caput libri. Et evoluit illud coram me, et inscriptum erat in tergo et in fronte, et in eo scripta erat tamentatio, carmen, et væ.

## CAP. III.

VERS. 1. Et dixit ad me: Fili hominis, comede caput hoc, et abi, et loquere filiis Israelis. Merito supra dixit, « si forte audiant, aut timeant; » terroris enim plena quæ prophetæ mandantur, « lamentatio, et carmen, et væ, » in toto capite scripta, intus et foris. Caput autem vocat libros convolutos. Sic enim prisca scripta monumenta serrabant, et Judæi ad hoc usque tempus in hujuscemodi voluminibus divinas continent Scripturas.

VERS. 2, 3. Et aperuit os meum, et cibavit me eo capite. Et dixit ad me: Fili hominis, os tuum comedet, et venter tuus implebitur hoc capite tibi tradito. Et cu-

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>α</sup> διότι.—κύκλω. *Hebr.* licet refractarii sint, et instar spinarum sint apud te. <sup>α</sup> σὺ υἱὲ ἀνθρ. *Des.* apud LXX, et in *Hebr.* <sup>α</sup> καί. *Exstat* in A, sed *des.* apud LXX. <sup>α</sup> βπισθ. Ita A et B, sed *rec.* lectio est ὀπίσω. <sup>α</sup> κατάφ. In *Compl.* sequitur δ, τι ἐὰν εὐρησ, και φάγε. Ita *Hebr.* <sup>α</sup> *Hebr.* aperui. <sup>α</sup> τὸ — τῆς κερ. ταύτ. *Hebr.* ventrem tuum cibato et viscera tua impleto.

medi ipsum, et factum est in ore meo sicut mel dulce. « Quam dulciora enim, » ait divinus David, « faucibus meis sunt eloquia tua! melle dulciora sunt ori meo. » Dulcis autem et jucundissima est ob peccata lamentatio. « Defeci enim, inquit, animo, propter peccatores dereliquentes legem tuam. » Et: « Videbam imprudentes et tabescebam, quia eloquia tua non custodierunt. » Eius quoque filius nos admonet, cum ait: « Melius est ire ad domum luctus, quam ire ad domum risus. » Ita prophetæ fuit melli similis voluminis comestio, etsi nihil jucundi, aut unde oblectaretur contineret, sed lamentationem tantum, et carmen, et væ. Nemo autem opinetur ejusmodi cibum fuisse, qui aut sensu percipi posset, aut corpore constaret. Quemadmodum enim visionem illam spiritu contemplatus est, ita hunc quoque gustum spiritu percipit.

Vers. 4-6. Et dixit ad me: Fili hominis, vade, accede ad domum Israelis, et eloquere verba mea ad eos. Quia non ad populum labii profundi et tardæ linguæ tu mitteris, sed ad domum Israelis. Neque ad populos multos alterius vocis, aut alterius linguæ, neque graves lingua, quorum non audias sermones. Hic aperte ostendit discrimen inter apostolicos et propheticos labores. His enim unius tantum gentis, ex qua oriundi erant, cujusque nativam linguam habebant, cura commissa fuit: apostolis vero eunctus orbis terrarum et omnes gentes commendate sunt, secundum Domini jussu: « Euntes enim docete, inquit, 701 omnes gentes, » quæ infinitas habebant et diversas linguas, moresque varios, et contrarias leges. Attamen ii, quibus multe gentes, diversæ linguæ, varii mores, omnium generis leges creditæ fuere, orbem terrarum ad præstantiora instituta traduxere: quibus vero effrenatus ille populus commissus est, ii multos quidem sustinuerunt labores, dignos autem laborum fructus non tulerunt. In culpa autem fuit non agricolarum segnitias, sed eorum qui colescerentur malignitas. Quamobrem ipse quoque Dominus ait:

Et si ad ejusmodi misissem te, ii audissent te. Vers. 7.) Domus vero Israelis nolent audire te, quia nolunt audire me: quia omnis domus Israelis contentiosi sunt et duri corde. Per hæc autem ostendit gentium obedientiam, et ipsius Israelis contumaciam. Et interpretatus est etiam illud: « Si forte audiant, » aperte docens se non

γ Psal. cxviii, 403. z ibid. 53. a ibid. 168. b Eccl. vii, 5. c Matth. xxviii, 19.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>90</sup> A γλυκάζων. <sup>91</sup> φησ. B præm. γάρ. <sup>92</sup> Supra, tom. I, pag. 1477, εἶδον. <sup>93</sup> ἢ — γέλ. Rec. lectio hinc cit. est, ἢ ὅτι πορ. εἰς οἶκον πότου. <sup>94</sup> βαθ.—ἐξακ. B σὺ βαθύχειλον καὶ βραδύγλωσσον (Ita quoque etiam agnoscunt A et B. <sup>95</sup> λόγ. A add. αὐτῶν. <sup>96</sup> εἶχ. B præm. μέν. <sup>97</sup> Rec. lectio καὶ εἰ. <sup>98</sup> F. d. prior hab. θελήσωσιν. <sup>99</sup> φιλ. εἰσί. Hebr. obfirmatam habent frontem.